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1.1 Myšlení o komiksu - historický přehled recepce

Kreslený seriál, ilustrovaný seriál, obrázkový seriál či v lokalizovaném

grafickém záznamu komiks: všechna tato označení odkazují k umělecké

formě, jíž se v našem prostředí příliš přívětivého přijetí nedostávalo -

v klidnějších dobách byla tato forma spojována výhradně s nepříliš

hodnotným obrázkovým čtením pro děti a mládež, v 50. letech (a částečně i

v letech sedmdesátých) pak byl komiks přímo obviňován ze škodlivosti,

v jeho popularitě byly shledávány příčiny mladistvé delikvence, sporný fakt

amerického původu kresleného seriálu pak podmínil i odsudky ideologické.

Není proto překvapivé, že v českém jazyce nebyly k dispozici prakticky žádné

teoreticky zaměřené práce věnované této umělecké formě - převážná většina

článků a studií publikovaných v rozmezí let 1948-1989 se zaměřila na

vyjadřování postojů v probíhající hodnotové diskuzi!, zbylých nemnoho textů

pak nejčastěji podávalo potřebné, avšak teoreticky nepříliš ukotvené

historické přehledy. Po roce 1989 se zvýšil zájem o komiks, kromě četných

domácích prací (leckdy se spornou i jen řemeslnou kvalitou) se objevily

především americké seriály, které do té doby nemohly na českém trhu

vycházet. Přecenění síly trhu a nerealisticky nadhodnocené náklady však

vedly u většiny titulů k rychlému krachu. Po roce 2000 se situace na českém

trhu relativně ustálila, kromě mainstreamové většiny, jíž představují téměř

výhradně překlady amerických komiksů od velkých vydavatelství DC,

Marvel, Image a Dark Horse, se rozvinula i nezávislá, alternativní scéna,

která kromě publikace původních prací zprostředkovává českému čtenáři i

1 Mezi nejvýznamnější projevy této diskuze, jejíž téma by se dalo vyjádřit zkratkovým
popisem: komiks - ano či ne, patři série článků publikovaných v polovině šedesátých let ve
Zlatém máji a polemika, která se v letech 1988-1989 odehrála v Kmeni.
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některé zásadnější překlady z evropské (zejména pak francouzské)

komiksové tvorby. Současně s tím se od poloviny 90. let začínají objevovat

pokusy o teoretičtější popsání této umělecké formy - českému "myšlení o

komiksu" však zřetelně chybějí historické základy a ve většině případů je

jasně zřetelná i neznalost kontextu zahraniční komiksové teorie. Nepříliš

povedený překlad i jinak velmi problematického Groensteenova textu

Systeme de la bande dessinée (Stavba komiksu2), publikovaný v brněnském

nakladatelství Host, tak představuje první skutečně teoretickou monografii

věnovanou komiksu dostupnou v českém jazyce.

V zahraničí se teoretické "myšlení o komiksu" začalo výrazněji rozvíjet

v 60. letech - v USA bylo zvýšení zájmu podmíněno vznikem tzv. "comixu",

alternativní formy související s celospolečenským alternativním hnutím,

v evropském, zejména pak francouzském kontextu zapůsobila vlna zvýšené

teoretické pozornosti věnované projevům masové, populární kultury.

Angloamerická teorie dlouho přistupovala ke komiksu ze sociologických,

historických, popřípadě ideokritických pozic nejčastějším tématem

monografických prací z období hrubě vymezeného lety 1963-1985 tak bylo

zkoumání subkultury komiksových fanoušků. Coby zlomový bod zapůsobila

prakticky3 zaměřená kniha význačného komiksového autora Willa Eisnera

Comics and Sequential Art4, která - společně se souběžným prvním

otištěním nejvýznamnějších prací tzv. revizionistické větve superhrdinského

komiksu5 - způsobila opětovné zvýšení zájmu o komiks v akademických

kruzích. Od poloviny 80. let se tak začínají objevovat odborné, sémioticky či

esteticky zaměřené analýzy komiksu.

Frankofonní komiksová teorie se vyvíjela odlišným způsobem, což

souvisí především s jiným společenským postavením komiksu (ve

francouzštině označovaného pojmem bande dessinée - mimo domácí

francouzské prostředí nabyl tento výraz užšího významu, když je užíván pro

2 GROENSTEEN 2005.
3 Kniha představuje svého druhu manuál komiksového autora.
4 EISNER 2004/1985.
5 Termín revizionistický superhrdinský komiks přejímáme z monografie How to Read
Superhero Comics and Why Geoffa Klocka (KLOCK 2003), ve které tak autor označuje
zásadní texty, které měly vliv na proměnu celkové podoby superhrdinského žánru - jedná se
zejména o Watchmeny (Strážce) Alana Moorea a Davea Gibbonse a Batman: Dark Knight
Returns (Návrat temného rytíře) Franka Millera.
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označení francouzských a belgických komiksových prací) zatímco

v angloamerickém prostředí byl komiks stále spíše řazen k "low culture" ,

populární konzumní "literatuře" se spornou estetickou hodnotou,

francouzské prostředí reflektovalo již od počátků komiks jako svébytnou

uměleckou formu, pro kterou ostatně přijalo i označení "deváté umění".

Analytické práce publikované ve francouzštině už od konce 50. let tak

nabízejí popisy komiksu, které vycházejí z francouzské teoretické tradice - za

zvláštní zmínku pak stojí poměrně výrazná větev komparativních prací, které

posuzují vztah komiksových a filmových postupů. Francouzské "myšlení o

komiksu" si rovněž vytvořilo vlastní terminologickou sestavu, která nikterak

neodpovídá obvykle přijímaným pojmům tradice angloamerické - badatele

zkoumajícího kulturní stereotypy by tak jistě zaujal fakt, že pro jednotlivé

"políčko" komiksu užívá francouzská teorie pojmu "viněta".

Ve výčtu komiksových "velmocí" je třeba alespoň ve stručnosti zmínit i

třetího největšího producenta komiksů - Japonsko. Specifická výrazová

forma komiksu označovaná manga (podobně jako u bande dessinée má tento

termín takto konkrétní význam pouze mimo domovské prostředí -

v Japonsku je jako manga označován obecně veškerý komiks) se pod vlivem

populárních animovaných filmů Walta Disneye vyvinula v 50. letech 20.

století, v japonském komiksu však lze vysledovat i vlivy domácí výtvarné

tradice, zejména pak dřevotisků pomíjivého světa - ukijoe. Jestliže bylo

angloamerické přijímání komiksu (alespoň do zmiňované poloviny 80. let)

ovlivněno negativním obrazem "nízké", konzumní literatury, a francouzské

prostředí naopak považovalo komiks za svébytnou, hodnotnou uměleckou

formu, sledujeme v japonském prostředí ještě odlišnou situaci - dvojice

protikladů hodnotné x bezcenné a vysoké x populární, které se, byť často

nevědomě, odrážejí v mnoha západních textech o populární kultuře, se totiž

v japonském kontextu nerealizují. Timothy J. Craig, editor antologie Japan

POp!6 uvádí coby příklad nekonfliktního a implicitně nehodnotícího přijímání

populární kultury například tradiční divadelní formu kabuki, která, coby

představitel "populárního" umění, naprosto bezproblémově koexistuje s

"vysokou" formou - v uvedeném příkladu s divadlem nó. Japonské myšlení o

6 CRAIG 2000, s. 7.
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komiksu se v 50. - 80. letech zaměřilo především na analýzy vizuální stránky

komiksu. Na začátku 90. let se v Japonsku zvedla vlna odporu proti manze,

které byly přisuzovány obvyklé škodlivé vlivy - snižování gramotnosti,

zvyšování zločinnosti. V obraně proti hnutí volajícímu po zákazu prodeje

některých seriálů bylo publikováno množství sociologických a ideologických

analýz, od začátku 90. let, kdy manga začala ve větší míře pronikat na

západní (nejprve zejména americké) trhy, se objevují i obecnější práce o

sémiotice mangy, stejně jako motivické analýzy či historické přehledy.

1.2 Pojmová definice

Základní otázkou, ke které se pokouší alespoň stručně vyjádřit většina

teoretických textů, je samozřejmě problematika definice - chceme-li mluvit o

komiksu, měli bychom si nejprve ujasnit, co tímto termínem vlastně

označujeme, jaké jsou jeho rozlišující rysy a jaké má limity. Zdánlivě

jednoduchá otázka však po krátkém ohledání otevírá hned několik

problémů, které je třeba pro potřeby komiksové teorie vyřešit. V obecném

povědomí je "definice"7 komiksu zdánlivě bezproblémová - položíme-li dotaz

"Co je komiks" představiteli laické veřejnosti, dostane se nám pravděpodobně

obvyklého vysvětlení pojmovým přenosem ("komiks je kreslený seriál"),

popřípadě rozvitější varianty, která bude explicitně pojmenovávat dvojici


[…]


a nejrůznější čtenářské komunity, a textovým, který se pokoušelo aplikace

tradičních literárněvědných a lingvistických postupů na pop-kulturní texty.

Ve vztažení na komiks ale vždy dominovaly přístupy první, inspirované

sociologickými východisky - více než o vlastním komiksovém textu jsme se

tak dozvěděli o věkové stratifikaci čtenářské obce Supermana, spíše než o

vlastnostech vztahu verbálního a vizuálního plánu jsme byli poučeni o funkci

Soudce Dredda coby ideologické kritiky thatcherismu. Na konci 80. a

začátku 90. let tento trend přerušilo - Eisnerem a McCloudem podnícené -

krátké období, kdy se komiksová studia opravdu zabývala komiksem coby

médiem, následující roky však zaznamenaly opětovný ústup od těchto pozic

směrem k novému magickému slůvku - interdisciplinaritě. Pohlédněme jen

na několik posledních prací tohoto směru: monografie Physics of

Superhero174 je věnována fyzikální zákonům v titulní žánrové formuli, The

Science of Supervillains175 se zabývá technickými "zlepšováky" záporných

postav, Holy Superheroes: Exploring Faith And Spirituality in Comic

174 KAKALIOS 2005.
175 GRESH - WEINBERG 2004.
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Books176 ob hledává palčivé otázky duchovního rozměru X-Menů a

v minimálně jedné studii177 ze sborníku Comics as Philosophy178 se nebohý

Spiderman stává obětí společného útoku Jeana Baudrillarda a Jacquese

Derridy. Aby nebylo špatně rozuměno: ani v nejmenším se nesnažíme

zpochybňovat či jakkoli umenšovat význam interdisciplinárních analýz

komiksu a ostatně ani podnětnost citovaných prací. Jen se nám v té záplavě

"comics as ... " nedostává klíčových textů o "comics as comics".

Domníváme se, že minimálně část viny na tom nese ono stále

setrvávající stigma "populární kultury", tradiční česká označení pak odkazují

buď k elementárním výpočtům a dětským rozpočitadlům (triviální

umění/literatura), nebo dokonce k vidině obžerství páchaného za účasti

trvanlivého salámu (konzumní umění). Kulturální studia se proti nezájmu

akademické vědy o populární kulturu vymezila, nikdy však nedospěla

k onomu radikálnímu zpochybnění implicitního a všeobecně přijímaného

hodnotového rozdělení vysoká x nízká. Nabízí se přitom upozorňovat na

skutečnost, že byly-li vůbec kdy tyto dvě vrstvy kultury odlišitelné, pak

zprofanované pojmy "globální společnost", "mediální realita" a "postmoderna"

toto rozlišení jednou provždy zastřely? Vysoké umění bývá spojováno

s inovací, narušováním obvyklého řádu, nízké-populární pak s konvencí a

neinvenčností. Nepředkládá nám ale "postmoderna" dostatek důkazů o

rozrušování pojmových významů? Není už neustálá inovace spíše konvencí?

A není často slýchané volání po příběhu tužbou po inovaci prostřednictvím

konvencí, jež však od "populární kultury" z ideologických pozic prostě

nemůžeme přijmout?

Domníváme se, že chceme-li se dozvědět něco skutečně obecného a

významného o podstatě vyprávění, nesmíme se elitářsky upínat jen k tzv.

"vysoké literatuře" - zvláště když v posledních desetiletích pozorujeme

neustálé vznikání a rozvíjení nových mediálních žánrů a narativních forem.

Jsme přesvědčeni, že zkoumání vyprávěcích aspektů komiksu může

naratologii obohatit o mnohé dosud opomíjené souvislosti a zároveň přispět

k upevnění zaslouženého rovnoprávného postavení komiksu v systému

176 GARRETI 2005.
177 THOMSON 2005.
178 MCLAUGHLIN 2005.
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uměleckých forem. Doufáme, že se nám povedlo některé možnosti tohoto

"komiksového" zkoumání alespoň letmo naznačit.
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Abstrakt

Diplomová práce nazvaná "Narativní aspekty komiksu" se pokouší o aplikaci

teoretického zázemí a pojmového aparátu klasické naratologie na

vizuálně/verbální komiksové médium, inspiruje se přitom otázkami

formulovanými tzv. transmediální naratologií. Po historickém exkurzu

přibližujícím alespoň nejdůležitější práce věnované komiksovému vyprávění

jsou stanoveny tři roviny komiksového textu - segment, příběh, svět -, jež

jsou následně podrobeny detailnímu zkoumání. Kromě tradičních

narativních aspektů (např. prostor, čas, narativní promluva, vypravěč,

fokalizace, událost - zde sekvence) je v práci věnován prostor i úvahám o

možném typologickém/ genologickém rozčlenění komiksu, pozornosti se

dostává i mediálně příznakovému jevu seriality a "sdílených fikčních světů".

V krátkých exkurzech jsou zmiňovány i další naraci ovlivňující jevy.

Klíčová slova

komiks, medialita, transmediální naratologie, narativní aspekty, narativní

žánry, fikční světy
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Abstract

The thesis entit1ed "Narrative aspects of comics" intends to apply a

theoretical background of the dassic narratology to the visual/verbal

medium of comics, using the remarks of the so-called "transmedial

narratology". Following a short overview of the most important studies

focused on comics narration, the three levels of comics narrative are

established, Le. levels of "segment", "story" and "world". These levels are

thereafter dosely examined. In addition to the common narrative aspects

(e.g. space/spatiality, time/temporality, narrative speech, narrator,

focalization and narrative events - in this case "sequences"), the thesis a1so

pays attention to the typology / genre theory of comics as well as to the

medium-symptomatic phenomenon of seriality, proposing the term of

"shared fictious world". There are also short excursions devoted to other

narration-shaping features.

Keywords

comics, mediality, transmedial narratology, narrative aspects; narrative

genres; fictious / fictional worlds
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