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Pavel Kořínek svou prací zcela jednoznačně dokazuje, že tématu rozumí na vysoké úrovni.

Vychází sice ze základních textů komiksové teorie, z knih Willa Eisnera Graphic Storytelling

and Visual Narrative a Scotta McClouda Understanding Comics, ale velmi úspěšně tyto

praktické znalosti využívá pro svou vlastní schopnost deskripce komiksového média. Jistou

výhodou pro práci s narativními aspekty komiksu je i ten fakt, že se jim v našem prostoru

ještě nikdo nevěnoval, respektive nemáme pořádně ani ucelenou teorii a terminologii

komiksu. Jediná dostupná zahraniční publikace, Stavba komiksu od Thierry Groensteena

(Host 2005), patří spíše k okrajovým textům komiksové teorie. To si ostatně Pavel Kořínek

dobře uvědomuje a s Groensteenem průběžně ve své diplomové práci polemizuje, resp.

ukazuje velmi názorně a přesvědčivě nedostatky Groensteenovy práce. '( V'~ ~~ .

Poněkud problematičtější jsou ale některé partie Kořínkovy práce. Zejména tam, kde používá

filmovou nebo filmologickou tenninologii, je patrná určitá bezradnost. Kořínek přitom

několikrát cituje z díla Seymoura Chatmana (Story and Discourse: Narrative Structure in

Fiction and Film) nebo ze studie Helen Fultonové (Film narrative and visual cohesion).

Pakliže bude Pavel Kořínek dál prohlubovat své studium tématu, bylo by dobré použít některé

z dostupných česky psaných nebo přeložených filmových teorií, a to zejména tam, kde se

vyskytují české termíny - vyhnul by se pak podobným excesům, jako je na s. 43: "běžně se

setkáváme s oběma zoomy, častý je i tilt [vertikální naklápění], tracking [pohyb kamery],

crane [kamerový jeřáb]." Doporučil bych nahlédnout do knihy Josefa Zvěřiny (Znakovost

obrazové složky filmu, 1968), studie Filmová řeč Jerzy Plažewského (1967, dostupná mj. na

stránkách FAMU) nebo Imaginární signifikant Christiana Metze (1991). Základní

terminologické problémy by vyřešilo nahlédnutí do skript F AMU, věnovaných kameře.

Podobné nároky by měly být více kladeny i na otázky výtvarného vnímání. Komiks je již

z podstaty vizuální a jak dokazuje tato diplomová práce, je potřeba jeho vnímání a čtení

neustále konfrontovat s ostatními druhy umění. Pavel Kořínek umí "číst" komiks, ale zároveň

se na některých dopouští poněkud vágních a nepřesných informací z oblasti výtvarného umění

(například odstavec věnovaný perspektivě by měl autor do budoucna vyřešit poněkud

elegantnějším způsobem). Stejně tak prázdně působí formulace jako "post-giottovská malba".

Vyřešení těchto drobných problémů by pomohlo lepší a ucelenější pochopení komiksu.

Zejména v těch případech, kdy se Pavel Kořínek věnuje vypravěči. Vynechává zde totiž

možnost čistě výtvarného komiksu bez slovního základu (např. Francouz Moebius, některé

komiksy typické pro alternativní nebo undergroundový okruh, části komiksové série Kabuki

autora Davida Macka). Právě schopnost komparace teorie výtvarného projevu a

literáměteoretického směřování by bylo zcela unikátním východiskem.

Vedle několika drobných poznámek, týkajících se psané formy diplomové práce (na mnoha

místech by měl autor sjednotit psaní poznámek pod čarou - často jsou umístěny hned za

slovem, ačkoliv se vztahují k sousloví, oddělenému navíc čárkou. Stejně tak by bylo dobré

omezit slovní spojení "proslulý komiks", nebo nacházet jiná synonyma), považuji za důležité

opravit následující informaci: ,,ve ~pecificky českém žánru "ilustrovaných sešitlJ" či tzv.

"obrázkových seriált'i" text zahrnutý do vypravěčských polí často reprezentuje hlavní prostor

narace plynutí vyprávění je v takovém komiksu utvářeno ~pL~e verbálním obsahem než

vizuální/ikonickou složkou, obrazový plán je pak redukován téměř na úroveií doprovodné

ilustrace." Autor dále uvádí jako příklad populární seriál Punťa. Takový typ seriálu ale není a

nikdy nebyl specificky českým žánrem. Jeho kořeny můžeme nacházet již u původních seriálů

německé provenience z poloviny 19. století (Willhelm Busch a podobně). Navíc Punťa

vycházel ještě v době před vznikem moderního komiksu, který datujeme od začátku 2.

světové války.

I přes dané výhrady chápu práci Pavla Kořínka jako vynikající, schopnou popsat velmi

plasticky problémy komiksového vyprávění. Úvahy o možné další typologii nebo narativních

aspektech by mohly být základem další (disertační) práce na doposud neznámém teoretickém

teritoriu jednoho z nejmladších umění vůbec. Práci proto - i přes výše vypsané drobné

nedostatky - hodnotím jako výbornou.
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